<sup>71</sup> « *immensum ... habet* », Ovide, *Pontiques*, IV, 2, 36. Thrason est le soldat fanfaron (*miles gloriosus*) dans le *Phormio* de Térence.

<sup>72</sup> Matthieu, c. 7, v. 7.

<sup>73</sup> Nous copions ici une note de P. L. Ginguené trouvée dans une édition Renouard (édition française de 1794 des *Epigrammes* d'Owen) consultée à la British Library : « Cette 'musique de Cour' est si mal notée qu'elle détruit le sens et même les vers de l'épigramme. 1° La partie supérieure doit être toute diatonique en montant, et la partie inférieure toute diatonique en descendant. 2° La seconde et la 3<sup>ème</sup> notes de la partie supérieure doivent être des noires et toutes les autres des blanches, tandis que dans la partie inférieure, ce sont l'antépénultième et la pénultième qui doivent être noires. 3° Enfin, la clef doit être celle de sol et non celle d'ut. »

## LIBER SECUNDUS

### 1. Ad Lectorem : Au lecteur

Que mes vers ne plaisent pas aux sots qui abondent en tous lieux : je ne veux pas plaire au plus grand nombre. Quelques lecteurs seulement me suffisent, même un seul ; et si personne ne me lit, cela aussi me suffit.

*Ne placeant stultis, quorum sunt omnia plena,  
Carmina non multis nostra placere volo.  
Sat mihi sunt pauci lectores, est satis unus ;  
Si me nemo legat, sat mihi nullus erit.*

### 2. Ad incomparabilem Heroïnâ, D. Mariam Neville, Patronam suam : A l'incomparable héroïne, M. Mary Neville, sa protectrice

Nombreux sont ceux dont la gloire repose sur le génie des poètes ; tu ne dois la tienne qu'à ton mérite.

*Ex vatium ingenii multorum gloria pendet ;  
Debetur merito laus tua tota tuo.*

### 3. Ad eandem : A la même

Tu ne veux aucun mal à ton ennemi, s'il en est, mais tu veux et tu fais du bien sans y songer à tous tes amis. Ceci est une chose que tu n'oublies jamais, et cela une chose dont tu ne te souviens jamais.

*Si quem forsâ habes, inimico nil male, amicis  
Omnibus ex animo visque facisque bene ;  
Unum hoc est, quod tu non oblivisceris unquam ;  
Unum illud, numquam quod meminisse soles.*

### 4. Ad eandem : A la même

On peint la grâce des traits qui périra bientôt pour que vive sur la toile ce qui meurt sur le visage. Je ne saurais peindre un tableau, ce que je sais faire, c'est peindre avec le vers pour que vive sur le papier ce qui meurt sur la toile ; mais seul Apelle eût été digne de te peindre, et seul Apollon de te chanter.

*Pingitur in tabulis formae peritura venustas,  
Vivat ut in tabulis quod perit in facie.  
Non possum in tabulis, quod possum, carmine  
pingo,  
Vivat ut in chartis quod perit in tabulis ;  
In tabula quamquam te ponere solus Apelles  
Dignus, et in versu solus Apollo fuit.*